
 
 

1-5 
 

 

Despacho n.º 32/2022 

PROCESSO ELEITORAL  
DO OITAVO CONSELHO TÉCNICO-CIENTÍFICO DA ESTM 

13 DEZEMBRO 2022 

Homologação de Listas de Candidatura 

 
 

A data limite para apresentação de listas de candidatura para a eleição do oitavo Conselho Técnico-Científico 
foi 03.12.2022. 

Foram rececionadas duas listas de candidatura dos professores de carreira, pelo que analisada a sua 
regularidade nos termos do Despacho n.º 20/2022, retificado pelo Despacho retificativo n.º 22/2022, ambos 
de 14/11/2022, foi verificado que: 

a) A primeira lista rececionada cumpre com o número de candidatos efetivos (16), um quarto dos 
quais, pelo menos, com o título de especialista (5) e com o número mínimo candidatos suplentes 
(5), não cumprindo com o requisito de um quarto dos quais (suplentes), pelo menos, com o título 
de especialista (0); 

b) A segunda lista rececionada cumpre com o número de candidatos efetivos (16) e com o número 
mínimo candidatos suplentes (4), não cumprindo com o requisito do número de candidatos com 
o título de especialista (0). 

Considerando o disposto no ponto 7 do Despacho n.º 20/2022, de 14/11/2022 «(...), de forma a acolher o 
“pluralismo de interesses e opções dos elementos constituintes da comunidade escolar” sem deixar de garantir 
o cumprimento da exigência estatutária de representatividade dos professores de carreira que detêm o título 
de especialista, determino o seguinte: a) A título excecional e transitório, ao abrigo do princípio da 
democraticidade e da participação, serão admissíveis listas de professores que não possuam o número mínimo 
de professores detentores do título de especialista (efetivos/suplentes);(...)». 

Assim, a título excecional e transitório, ao abrigo do princípio da democraticidade e da participação, as listas 
de candidatura dos professores de carreira foram admitidas e homologadas nos termos abaixo indicados. 

 

Foi rececionada uma lista de candidatura dos docentes a que se refere o artigo 68.º, n.º 1, al. a), sub. ii), iii) e 
iv) dos Estatutos do Politécnico de Leiria, pelo que verificada a sua regularidade e nos termos do Despacho n.º 
20/2022, retificado pelo Despacho n.º 22/2022, ambos de 14 de novembro, foi a mesma homologada nos 
termos abaixo indicados. 

 

 

 

 

 



 
 

2-5 
 

 

 

1. REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DE CARREIRA NO CONSELHO TÉCNICO-CIENTÍFICO 

Foram apresentadas duas listas de professores de carreira, cuja composição consta das folhas anexas, 
atribuindo-se, nos termos da ordem de entrada, a designação de “Lista A” e “Lista B”. 

 

2. REPRESENTANTES DOS DOCENTES A QUE SE REFERE O ART.º 68.º, N.º 1, AL. A), SUB. ii), iii) e iv) DOS 
ESTATUTOS DO POLITÉCNICO DE LEIRIA 

 Foi apresentada uma lista única de docentes convidados, cuja composição consta das folhas anexas, 
atribuindo-se a designação de Lista Única. 

 

Divulgue-se pela comunidade académica e na página da internet da Escola. 

 

O Diretor, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3-5 
 

 

ELEIÇÃO DO OITAVO CONSELHO TÉCNICO-CIENTÍFICO DA ESTM 
 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DE CARREIRA 

 

LISTA A 

Efetivos:  

1. Teresa Margarida Lopes da Silva Mouga  

2. Roberto Carlos Marçal Gamboa  

3. Maria Manuel Gil de Figueiredo Leitão da Silva 

4. Rui Manuel Maneta Ganhão  

5. Carla Isabel Santos de Sousa Bento 

6. Ana Paula Delgado da Costa  

7. Rui Alberto de Freitas Martins  

8. Gilberto Coralejo Moiteiro 

9. Paula Alexandra Gomes de Aguiar Cardoso 

10. Maria Natália Perez Santos  

11. Aurélia Maria da Silva Guerra Rodrigues de Almeida  

12. Susana Luísa da Custódia Machado Mendes  

13. Raul José Silvério Bernardino  

14. Teresa Maria Coelho Baptista  

15. Ana Raquel Marques Simões 

16. Fernanda Maria Fernandes Oliveira 

 

Suplentes: 

1. Ana Margarida Paulino Violante Pombo 

2. Silvia Correia Gonçalves Fernandes 

3. Sofia Teixeira Eurico 

4. João Viljoen De Vasconcelos 

5. Clélia Paulete Correia Neves Afonso 

 

 



 
 

4-5 
 

 

ELEIÇÃO DO OITAVO CONSELHO TÉCNICO-CIENTÍFICO DA ESTM 
 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DE CARREIRA 

 

LISTA B 

Efetivos:  

1. Luís Filipe Marinho Lima Santos 

2.  Susana Filipa de Jesus Silva 

3. Júlio Alberto Silva Coelho 

4. Marco Filipe Loureiro Lemos 

5. João Emanuel Gonçalves Santos Costa 

6. Conceição Ilda da Silva Gomes 

7. Júlia Fragoso da Fonseca 

8. Cátia Coutinho Siopa 

9. Susana Margarida de Freitas Ferreira 

10. Cátia Nunes Malheiros Ferreira  

11. Maria Sofia Fernandes de Pinho Lopes  

12. Maria Manuel Machado Lopes Sampaio Cristóvão  

13. Paulo Filipe de Almeida Cravo Lourenço  

14. Mário João Paulo de Jesus Carvalho  

15. João Paulo da Conceição Silva Jorge  

16. Ana Sofia da Costa Viana  

 

Suplentes: 

1. Célia Maria da Conceição Salmim Rafael  

2. Ana Luísa de Oliveira Gonçalves Pires  

3. Veronica Nobre de Oliveira  

4. Francisco Teixeira Pinto Dias   

 

 

 



 
 

5-5 
 

 

ELEIÇÃO DO OITAVO CONSELHO TÉCNICO-CIENTÍFICO DA ESTM 
 

REPRESENTANTES DOS DOCENTES CONVIDADOS A QUE SE REFERE O ART.º 68.º, N.º 1, AL. A), 
SUB. ii), iii) e iv) DOS ESTATUTOS DO POLITÉCNICO DE LEIRIA 

 

LISTA ÚNICA 

 

Efetivo: 

1. Daniela Carina Ramos Amorim  

2. Verónica Manuela Rôxo Felício 

3. Bárbara Ferreira Chagas 

4. Laura Vala Chagas 

 

Suplentes: 

1.  Fátima Bento dos Reis 

2. Maria Joaquina da Cunha Pinheiro  

3.  Tânia Marina Ferreira Guerra  

4. Sílvia Alexandra Pereira Lourenço  

5. Maria José Caramujo Rocha de Carvalho  


		2022-12-07T12:15:31+0000


		2022-12-07T12:15:35+0000
	Entidade: Diário da República Eletrónico. Na qualidade de: Diretor da Escola Superior de Turismo e Tecnologia do Mar - Instituto Politécnico de Leiria. Subatributos: Cargo do Dirigente: Diretor da Escola Superior de Turismo e Tecnologia do Mar; Email do Dirigente: sergio.leandro@ipleiria.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 506971244; Nome da entidade onde exerce o cargo: Instituto Politécnico de Leiria


		2022-12-07T12:15:40+0000




